
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 171 della seduta del 30 aprile 2022.                       
 
 
Oggetto: D.M. 10 giugno 2021, recante ‘Modalità e condizioni di riparto e di funzionamento del 
Fondo sperimentale per la formazione turistica esperienziale’. Linee di indirizzo per l’attuazione, 
approvate con D.G.R. n. 589 del 23/12/2021 - Integrazioni. 
 
 

Assessore Proponente: f.to Dott. Fausto Orsomarso 

Dirigente Generale: f.to Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio 

Dirigente di Settore: f.to Avv. Filomena Tiziana Corallini 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIANLUCA GALLO Componente X  

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

5 TILDE MINASI Componente X  

6 ROSARIO VARI’ Componente X  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

8 MAURO DOLCE Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 202828 del 28/04/2022 f.to Dott. Filippo De Cello 

 



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTI:  
-l'art. 1, comma 195 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, nella parte in cui prevede, al fine di 
migliorare le competenze legate all'economia della conoscenza, l’istituzione di un fondo  
sperimentale  per  la  formazione turistica esperienziale, con una dotazione di 1 milione di  euro  
per ciascuno degli anni 2021 e 2022,  volto  a  migliorare  le  capacità professionali degli operatori 
del settore e a rinforzare l'attenzione degli stessi sulle  tematiche della sostenibilità  ambientale e, 
altresì, prevede la ripartizione del fondo tra le regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 
Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, vincolato all'organizzazione di corsi  di  formazione turistica  
esperienziale riferiti ad ambiti della filiera del turismo; 
- il D.M. del Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale di concerto con il Ministro del Turismo, del 
10 giugno 2021, recante “Modalità e condizioni di riparto e di funzionamento del Fondo 
sperimentale per la formazione turistica esperienziale” con il quale si definiscono le modalità e le 
condizioni di riparto e di funzionamento del Fondo sperimentale per sostenere la formazione 
turistica esperienziale, al fine di migliorare le capacità professionali degli operatori del settore, 
qualificarne le competenze in materia e consolidare l'attenzione degli stessi sulle tematiche della 
sostenibilità ambientale; 
 
PRESO ATTO:  
- che la Regione Calabria, a norma dell’art. 5 del Decreto medesimo, è tra le Regioni beneficiarie 
del Fondo sperimentale per la formazione turistica esperienziale, per un importo pari ad 
€.250.000,00 per ciascuna delle annualità 2021 e 2022, finalizzato alla formazione di n. 50 
operatori  
- che, ai sensi dell’art. 6 del D.M. del 10 giugno 2021, il trasferimento delle risorse è subordinato 
alla definizione da parte delle Regioni, con apposito atto deliberativo, da sottoporre 
all’approvazione dell'Agenzia per la coesione territoriale, d'intesa con la Direzione Generale della 
valorizzazione e della promozione turistica del Ministero del turismo, dei seguenti aspetti 
procedurali: 

a) i criteri e le modalità di individuazione dei beneficiari;  
b) l’elenco dei potenziali beneficiari;  
c) i criteri e le modalità di erogazione delle risorse ai beneficiari e della loro eventuale revoca in 
caso di mancato utilizzo;  
d) le modalità con la quale i destinatari possono richiedere la partecipazione ai corsi di 
formazione; 
e) il calendario dei corsi di formazione;  
f) le modalità di gestione delle attività di verifica, controllo e rendicontazione dei corsi di 
formazione, che devono attenersi ai criteri adottati nell'ambito dell'utilizzo delle risorse del Fondo 
di sviluppo e coesione. 

 

VISTA la D.G.R. n. 589 del 23 dicembre 2021, avente ad oggetto: “D.M. 10 giugno 2021, recante 
‘Modalità e condizioni di riparto e di funzionamento del Fondo sperimentale per la formazione 
turistica esperienziale’. Linee di indirizzo per l’attuazione”, con la quale, sono stati approvati gli 
allegati: 
- A “Indirizzi per la strutturazione del profilo professionale di “Tecnico esperto nella progettazione di 
itinerari turistici esperienziali e sostenibili” e del connesso standard minimo di percorso formativo”; 
- B “Linee di indirizzo per l’attuazione degli interventi previsti dal Fondo sperimentale per la 
formazione turistica esperienziale”, che fornisce le indicazioni operative fondamentali per 
procedere all'emanazione dell’Avviso pubblico; 
 
CONSIDERATO che per come previsto dall’art. 6 del D.M. 10 giugno 2021, la D.G.R. n. 589 del 23 
dicembre 2021 è stata trasmessa con PEC del 27/12/2021, all’Agenzia per la coesione territoriale 
per le valutazioni di competenza;  
 

CONSIDERATO che con comunicazione dell’14/03/2022, la stessa Agenzia, nell’anticipare la 
positiva valutazione dell’atto, ha evidenziato l’opportunità di inserire alcune specificazioni con 

riferimento all’art. 4, comma 3 e all’art. 6 del D.M. 10/06/2021 e alle indicazioni fornite nell’allegato 



Pag. 3 di 4 

 

1 (aspetti di merito) della nota dell’Agenzia per la coesione territoriale prot. n. 0012982 

del 23/09/2021; 
 

RITENUTO, pertanto, di procedere ad integrare le previsioni di cui alla citata D.G.R. n. 589 del 

23 dicembre 2021, stabilendo, in linea con le indicazioni dell’Agenzia per la coesione 
territoriale, quanto riportato nell’allegato “A”, che costituisce parte integrante della deliberazione; 
 
RITENUTO, altresì, di dovere integrare l’allegato B “Linee di indirizzo per l’attuazione degli 

interventi previsti dal Fondo sperimentale per la formazione turistica esperienziale”, alla D.G.R. n. 
589 del 23 dicembre 2021, con delle nuove previsioni derivanti dalle garanzie che i soggetti 
proponenti dovranno fornire in ordine al numero di soggetti formati per i quali si assicura la 
formalizzazione di un tirocinio o uno stage o un contratto di lavoro, presso imprese turistiche e 
strutture ricettive operanti nel territorio regionale; 
 
VISTO 
L’allegato “A”, “Integrazioni alla D.G.R. n. 589 del 23/12/2021 Ulteriori elementi per la selezione di 
progetti di formazione in materia di turismo esperienziale”, che costituisce parte integrante della 
presente deliberazione; 
 
PRESO ATTO  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento ha natura programmatica e non comporta oneri a carico del 
bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  

 
PRECISATO, altresì, che il presente provvedimento è un atto di indirizzo e pertanto dallo stesso 
non originano obbligazioni giuridicamente vincolanti;  
 
SU PROPOSTA dell’assessore competente a voti unanimi,  
 
 

DELIBERA 
 
 
1.- di approvare il documento denominato “Integrazioni alla D.G.R. n. 589 del 23/12/2021 Ulteriori 
elementi per la selezione di progetti di formazione in materia di turismo esperienziale”, (Allegato 
“A”);  
 

2.- di dare atto che l’adozione del presente provvedimento, comporterà oneri a carico del bilancio 

regionale solo al positivo esito del trasferimento delle risorse previste agli artt. 3 e 5 del citato D.M. 

10 giugno 2021; 
 
3.- di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente a:  

 all’Agenzia per la Coesione territoriale, ai fini della definitiva acquisizione della positiva 
valutazione;  



Pag. 4 di 4 

 

 al Dipartimento regionale Lavoro e Welfare;  
 
6.- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                                       IL PRESIDENTE  
 
        f.to Avv. Eugenia Montilla                                                f.to Dott. Roberto Occhiuto 
 
 
 
 
 
 
 
 


